
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.38 DEL 13-01-2020

Registro Generale 39

Matelica, li 30-01-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016. VERIFICA/VALIDAZIONE
DEI PROGETTI RELATIVI AI LAVORI DI RICOSTRUZIONE
DEGLI EDIFICI DANNEGGIATI DALLA CRISI SISMICA DEL
2016 REDATTI INTERNAMENTE DA PERSONALE DEL
SETTORE SERVIZI TECNICI. AFFIDAMENTO INCARICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO CHE:

diverse opere pubbliche di proprietà comunale sono state danneggiate dai·
ripetuti eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante·
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di
emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in
oggetto indicata;

con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato·
nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della
legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori
dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;

successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante·
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche
solo “decreto legge”);

l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni·
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO CHE:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione·
n. 37 dell'8 settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” è stato approvato il
programma straordinario per la riparazione ed il ripristino delle opere pubbliche
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria danneggiate
interessati dalla crisi sismica del 2016;

con nota prot. n. 6442 del 20/09/2017, acquisita al prot. n. 11437 del·
20/09/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha
trasmesso il predetto programma straordinario;

lo stesso ammonta a € 128.942.000,00 complessivi, per un totale di n. 98·
interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €.
1.265.000,00;

CONSIDERATO CHE:

il Settore Servizi Tecnici è stato incaricato per la redazione del progetto dei·
lavori sia per la riparazione dei danni subiti dal Palazzo Ottoni, sia del nuovo
C.O.C.;

Visto che è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della·
predetta opera, da trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi
pareri e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per
l’affidamento dei lavori;

RICHIAMATI I

 decreti sindacali nn. 10/2018 e n. 4/2019 con i quali il sottoscritto è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento dei due interventi elencati in precedenza;

VISTO CHE l’art. 26 del D.Lgs 50/2016 prevede che:

La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, deve verificare la rispondenza1.
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro
conformità alla normativa vigente;

al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima2.
dell'approvazione e in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del
progetto esecutivo o definitivo rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto
di fattibilità. Al contraddittorio partecipa anche il progettista autore del progetto
posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale conformità;

la verifica deve accertare in particolare:3.

la completezza della progettazione;·

la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;·



Città di Matelica
Provincia di Macerata

l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;·

presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;·

la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;·

la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;·

la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;·

l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;·

la manutenibilità delle opere, ove richiesta.·

L’attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti:4.

per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di·
controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;

per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui·
all’articolo 35, dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1,
che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità ovvero dalla
stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di
qualità;

per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un·
milione di euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione di euro), la
verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il
progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti
dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato
redatto da progettisti interni;

per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal·
responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui
all’articolo 31, comma 9.

lo svolgimento dell’attività di verifica risulta incompatibile con lo svolgimento, per5.
il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della
sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo.

CONSIDERATO CHE, per entrambi i lavori relativi ai progetti sopra citati:

l'importo dei lavori è di importo inferiore a un milione di euro;·

il RUP, Ing. Roberto Ronci, partecipa allo svolgimento dell'attività di progettazione·
e della direzione lavori;

VISTO CHE

l'art. 31, comma 9, prevede che la stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità
della progettazione e della programmazione complessiva, può, nell’ambito della propria
autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa,
istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette dipendenze del
vertice della pubblica amministrazione di riferimento;

RITENUTO OPPORTUNO,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla
vigente normativa, individuare nell'ufficio sisma la struttura stabile a supporto dei RUP
per lo svolgimento del servizio di verifica/validazione degli elaborati dei progetti
definitivi/esecutivi relativi ai lavori per la riparazione dei danni subiti dal Palazzo
Ottoni e di realizzazione del nuovo C.O.C.;

VISTO altresì il C.C.N.L. del  28/05/2018;

VISTO l'art 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DICHIARA:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere   reso nuova dichiarazione
modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun   rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il decreto sindacale n. 77 del 30.12.2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgd. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1) richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'affidamento ai tecnici
dell'ufficio sisma dell'incarico di struttura stabile a supporto dei RUP per lo svolgimento
del servizio di verifica/validazione degli elaborati dei progetti definitivi/esecutivi
relativi ai lavori per la riparazione dei danni subiti dal Palazzo Ottoni e di realizzazione
del nuovo C.O.C.;

3) di dare atto che tale incarico non comporta la necessità di un impegno di spesa in
quanto trattasi di attività ricompresa tra quelle richieste al personale dell'ufficio sisma;

RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-01-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


